
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 44/2019 – 15 de Março de 2019 
 

1/4 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

MOACYR SERAFIM JUNIOR 1717478 CCAAB 11 a 14/03/2019 23007.00004521/2019-30 DEFERIDO 
Participação em banca de mestrado, na Universi-

dade Estadual de Maringá, em Maringá –PR. 

 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA À SAÚDE SUPLEMENTAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

THIAGO ITALO ROCHA DE JESUS 2265449 PROAD/CCONT 12/03/2019 23007.00004804/2019-52 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

MARIANA BALEN FERNANDES 1609355 NUVEM 21/02/2019 463,59 03 SSA X STO AMARO 23007.00003321/2019-32 DEFERIDO 

RAMAYANA E SILVA COSTA 2360754 PROGEP/NUGASST 25/02/2019 606,63 2 SSA X CDA 23007.00003671/2019-88 DEFERIDO 

 

Ocorrência: CANCELAMENTO DE AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

ROSANGELA NASCIMENTO DA SILVA RIBEIRO 1983243 FAZEXP 11/03/2019 --------------- ----- ---------------------- 23007.00005048/2019-60 DEFERIDO 

 
 
 

Ocorrência: CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE – RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO OCORRIDA NO BP Nº 26/2019, DE 11/02/2019 

ONDE SE LÊ: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

FERNANDA FERRREIRA COSTA HONÓRIO 2355852 CETEC/NUGTEAD 31/1/2019 1.005,78 5 FSA x CDA 23007.00001478/2019-32 DEFERIDO 

LEIA-SE: 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 44/2019 – 15 de Março de 2019 
 

2/4 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

FERNANDA FERREIRA COSTA HONORIO 2355852 CETEC/NUGTEAD 31/1/2019 1.010,18 5 FSA x CDA 23007.00001478/2019-32 DEFERIDO 

 

Ocorrência: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

RAMAYANA E SILVA COSTA 2360754 PROGEP/NUGASST 21/02 a 05/07/2019 23007.00003438/2019-74 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

HALIX JOAN ALMEIDA LIMA 2157746 CIMAM/NUORCE 11/02/2019 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.00002404/2019-56 DEFERIDO 

RISALVO FERREIRA OLIVEIRA 1062845 CSO 27/12/2018 MESTRADO INDIRETA 23007.00032396/2018-31 DEFERIDO 

 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

CRISTIANO BARBOSA DA SILVA 2836397 NUGOR 07/03 a 05/04/2019 
Coordenador do(a) Coordenação de Orçamento e Desen-

volvimento Institucional, CD 0004 
23007.00003829/2019-90 DEFERIDO 

MARIA AMELIA DE PINHO BAR-
BOSA HOHLENWERGER 

1314049 CETEC 21 a 25/01/2019 Diretor (a) do(a) CETEC, CD 0003 23007.00003587/2019-28 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
 

PORTARIA Nº 212, DE 08 DE MARÇO DE 2019 
 

O REITOR UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conside-
rando o que consta no Laudo Médico Pericial 0.005.827/2019 
acostado no Processo nº 23007.016600/2016-09, e de acordo 
com o que estabelece o Art. 25, inciso I de Lei nº 8.112 de 11 

de dezembro de 1990 regulamentado pelo Art. 2º do Decreto 
nº 3.644, de 30 de outubro de 2000, resolve: 
Art. 1º  - Conceder a reversão da aposentadoria por invalidez 
da servidora ROSEMEIRE MARIA ANTONIETA MOTTA GUIMA-
RÃES, por considerar insubsistentes os motivos da aposenta-
doria concedida, nos termos da Portaria nº 394 de 09 de maio 
de 2017, publicada no DOU de 11/05/2017. 
 
Art. 2º - Reintegrar a servidora ROSEMEIRE MARIA ANTONIE-
TA MOTTA GUIMARÃES ao quadro de servidores ATIVOS da 

Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, no Cargo de 
Professora do Magistério Superior, Adjunto I, com lotação no 
Centro de Artes Humanidades e Letras, para ocupar o código 
de vaga 0874340. 
 

Art. 3º - A presente portaria entra em vigor na data da publi-
cação, revogando-se os dispositivos em contrário. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 44/2019 – 15 de Março de 2019 
 

3/4 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 246, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, pará-
grafo único, inciso II, da Lei n° 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover, a pedido, para o Núcleo de Gestão do Pavilhão de 
Aulas – PROAD (cód. 041), a servidora TEREZA MARIA DUARTE 
FALCON, Mat. SIAPE nº 1151118, ocupante do cargo de Assis-
tente em Administração, ora lotada no Núcleo de Gestão 
Administrativa do HUMV (cód. 529), de acordo com o proces-
so n° 23007.00014111/2018-93. 

  
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 247, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, pará-
grafo único, inciso II, da Lei n° 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover, a pedido, para o Núcleo de Gestão Técnico Acadê-
mico – CAHL (cód. 138), o servidor DIÓGENES MARTINS GO-
MES, Mat. SIAPE nº 2340405, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, ora lotado no Núcleo de Gestão do Pavi-
lhão de Aulas – PROAD (cód. 041), de acordo com o processo 
n° 23007.00026785/2018-14. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 

PORTARIA Nº 248, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, pará-
grafo único, inciso II, da Lei n° 8.112/1990, RESOLVE: 
 

Remover, a pedido, para o Núcleo de Gestão Administrativa 
do HUMV (cód. 529), a servidora ESTEFÂNIA DA CONCEIÇÃO 
NEVES, Mat. SIAPE nº 2260005, ocupante do cargo de Secre-
tário Executivo, ora lotada no Núcleo de Gestão Técnico Aca-
dêmico - CAHL (cód. 138), de acordo com o processo n° 
23007.00026785/2018-14. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 278, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, e considerando o que consta no 
processo nº 23007.00000070/2019-24, RESOLVE: 
 
Revogar os artigos 2º e 3º da Portaria PROGEP nº 214, de 15 
de março de 2017, publicada no Boletim de Pessoal de 20 de 
março de 2017, que efetivou a remoção por motivo de saúde 
da servidora MAITÊ DOS SANTOS RANGEL, Matrícula SIAPE nº 
1778547, permanecendo inalterados os demais dispositivos 
legais. 

 

Wagner Tavares da Silva 
 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 288, DE 07 DE MARÇO DE 2019 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o 
Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar ROSANGELA NASCIMENTO DA SILVA RIBEIRO, Assis-
tente em Administração, Matrícula SIAPE 1983243, para exer-
cer em substituição, no(s) período(s) de 05/02 a 06/03/2019, 
a função de Chefe do Núcleo de Gestão de Produção e Expe-
rimentação Vegetal do CCAAB, código FG–0001, desta Univer-
sidade, em virtude de licença para tratamento de saúde do(a) 
titular, Luiz Antonio Conceição de Carvalho. 
    

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 293, DE 07 DE MARÇO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o 
Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar EDILSON ARAÚJO PIRES, Assistente de Administra-
ção, Matrícula SIAPE 1731794, para exercer em substituição, 
no(s) período(s) de 18/02 a 01/03/2019 e de 25 a 29/03/2019, 
a função de Chefe do Núcleo de Inovação Tecnológica da 
PPGCI, código FG–0001, desta Universidade, em virtude de 
férias do(a) titular, Mauricio de Nantes Ramos. 

    
Wagner Tavares da Silva 

 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 44/2019 – 15 de Março de 2019 
 

4/4 

 
PORTARIA Nº 298, DE 08 DE MARÇO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, pará-
grafo único, inciso I, da Lei n° 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover para o Núcleo de Gestão Técnico Administrativo – 
CFP (cód. 143), a servidora ALBHA DAYANA SANTOS ANDRA-
DE, Mat. SIAPE n° 1979070, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, ora lotada na Gerência Técnica-
Administrativa – CFP (cód. 133), de acordo com o processo n° 
23007.00004500/2019-15. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 299, DE 08 DE MARÇO DE 2019 

 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o 
Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Designar NAIANA DE CARVALHO GUIMARÃES, Técnico em 
Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE 2025542, para exercer 
em substituição, no(s) período(s) de 25/02/2019 a 
01/03/2019, a função de Chefe do Núcleo de estão Técnico 
Acadêmico do CECULT, código FG–0001, desta Universidade, 
em virtude de férias do(a) titular, Marcos José de Oliveira 
Silva. 

    
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 300, DE 08 DE MARÇO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o 
Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar AILDA SANTOS DOS PRAZERES, Assistente em Admi-
nistração, Matrícula SIAPE 2267374, para exercer em substitu-
ição, no(s) período(s) de 25/02 a 28/02/2019, a função de 
Chefe do Núcleo de Gestão da PROPAAE no CFP, código FG–
0001, desta Universidade, em virtude de férias do(a) titular, 
Gerlan Cardoso Sampaio.    

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 301, DE 08 DE MARÇO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o 
Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar BRENO DO NASCIMENTO SILVA,  Técnico em Quími-
ca ,  Matrícula SIAPE 1984709, para exercer em substituição, 
no(s) período(s) de 28/02 a 01/03/2019 e 06/03 a 
08/03/2019, a função de Chefe do Núcleo de estão Técnico 
Especifico  do CETEC, código FG–0001, desta Universidade, em 
virtude de férias do(a) titular, Márcio Cunha dos Santos. 

    
Wagner Tavares da Silva 

 

 


